
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 43Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 977/2015-DAF/CGP,DE 09.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/129543.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção no período de 13 à 
20/04/2015, a fi m de supervisionar o Curso de Mototaxista, 
naquele municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist.transito 696.712.142-15 80845553 /1
Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac.

transito
237.468.822-49 57195022 /2

Bruno Costa dos Santos motorista 622.434.032-34 57227468 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 978/2015-DAF/CGP,DE 09.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/143210.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 16 à 
17/04/2015, a fi m de participar de Audiência Pública na Região 
do Baixo Amazonas para discussão de elaboração do Plano 
Plurianual 2016/2019, naquele municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Guilherme 
Valente

tec 129.449.802-97 305570   /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 817131

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

CONTRATO
.

CONTRATO 013/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
REFERENTE AO LOTE IV, ITENS 44,45,48,49,50,51,52,55E56.
VALOR GLOBAL: R$ 23.554,00
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/04/2015 a  14/04/2016
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº03/2014
ORÇAMENTO:4206.010100000.339030.PTRES: 154206. PI: 
0001014206C . AÇÃO: 184599. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4206.
CONTRATADO:  AMAZON PAPEL LTDA - EPP
ENDEREÇO: Av. Acelino de Leão, 1144, Trem, cidade de Macapá, 
Estado do Amapá, CEP: 68.900-000.
TELEFONE: (96) 3223-2683
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 817150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                                       SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAL DE  CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 2010/230701  - SECULT
Interessado:  Lucineide Azevedo Rodrigues
Solicito o comparecimento, pessoalmente, de V. Sª., no Controle 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830 - São Brás - Belém/Pa - CEP 66063-
240, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, para tratar de assunto referente aos processos nº 
2010/16765 e 2010/230701.
Belém, 13 de Abril de 2015
JOSÉ EDISON A. PEREIRA
Controle Interno/SECULT

Protocolo 817379

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 134 DE 14 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/142124;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora 
SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, Matrícula nº 2004410/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período 
de 27/07/2015 a 25/08/2015, referente ao triênio 21/02/2011 
a 20/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 817279

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIAN.º 130  DE 14 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 166260A/1 de 07 
de abril de 2015,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2015/150944.
RESOLVE:
CONCEDER, 32 (trinta e dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, a servidoraMARIA DE FATIMA BARBI, Identifi cação 
Funcional nº 5333377/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, no período 10/03/2015 a 10/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

PORTARIAN.º 131 DE 14 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 166266A/2015 de 
27 de março de 2015,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2015/150944.
RESOLVE:
CONCEDER, 7 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, 
a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA, Identifi cação 
Funcional nº 57197152/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo,no período 27/03/2015 a 02/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 817229

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 129 DE 14 DEABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/79117.
CONSIDERANDO, que foi celebrado o Termo de Cooperação 
Técnica nº. 01/2015 entre a Fundação Cultural do Estado do 
Pará - FCP e a Fundação PROPAZ, com o intuito de viabilizar 
as atividades desta última instituição durante o período de sua 

instalação.
CONSIDERANDO, que em razão do Termo de Cooperação Técnica 
a Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP contratou cerca de 
uma centena de prestadores de serviço, mediante solicitação do 
PROPAZ.
CONSIDERANDO, que em razão da impossibilidade técnica da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP manter o controle de 
todos os contratados, motivo pelo qual tal atribuição foi fi xada 
como sendo de responsabilidade do PROPAZ.
CONSIDERANDO, a inviabilidade de se nomear um fi scal para 
cada contrato celebrado e considerando que o PROPAZ enviará 
à Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, para fi ns de 
pagamento,  uma lista mensal com a frequência dos prestadores 
de serviços.
RESOLVE:
1. Designar, MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula: 
Nº5074142/2, CargoTécnico de Planejamento, para a função de 
Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº. 01/2015, que tem 
como objeto  o apoio técnico entre Fundação Cultural do Estado 
do Pará - FCP e Fundação PROPAZ.
2. No caso de impedimento atuará como fi scal substituto 
a servidora, CLÁUDIA REGINA LAGO DE SOUSA matrícula Nº 
5045339/5, cargo TÉCNICO EM Gestão Pública.
3. Os servidores designados deverão conferir, 
mensalmente, a lista de presença dos contratados para realização 
de atividades da Fundação PROPAZ, conforme as informações 
que deverão ser repassadas mensalmente por aquela Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 817141

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 132 DE 14 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos, e o Decreto 2819 de 06/09/94, e ainda 
de acordo com o PROCESSO 2015/142245.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 01 e 1/2 (Uma e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR

57203419/ 1 J U L I O 
CESAR 
D A 
S I L V A 
MELO

597.407.522-68 MOTORISTA R $ 
202,50

Município de origem: Belém/PA
Município de destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 16 a 17/04/2015
OBJETIVO: Participar da reinauguração da Biblioteca Pública 
Municipal de Nova Esperança do Piriá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP, em 
exercício

Protocolo 817194

PORTARIA N.º 133 DE 14 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/152279.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no dia 16/04/2015, a fi m 
departiciparem de Audiência Pública naquele município, que tem 
por objetivo promover a participação da sociedade na elaboração 
do Plano Plurianual (PPA) 2016/2019.

Matrícula Nome Cargo CPF

5007879/ 6 W A L T E R 
FIGUEIREDO DE 
SOUSA

DIRETOR 195.193.112-20

5757690/ 6 GISELLE AROUCK 
L O U R E N C O 
TAVARES

DIRETOR 169.364.852-00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 817519


